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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vypracovat projekt marketingového plánu pro zámek

v Dřevohosticích. První část obsahuje teoretické poznatky týkající se problematiky

marketingového plánování a popisuje specifika marketingu kulturních památek. Praktická

část zahrnuje představení společnosti a vypracovanou situační analýzu. Ze zjištěných

poznatků je sestaven projekt marketingového plánu. Plán je na závěr podrobený časové,

nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: zámek Dřevohostice, marketing kulturních památek, marketingový plán,

situační analýza, časová analýza, nákladová analýza, riziková analýza.

ABSTRACT

The aim of this thesis project is to create a project of marketing plan for the castle in

Dřevohostice. The first section contains theoretical information regarding the issue of

marketing planning and describes the specifics of cultural monuments. The practical part

includes the introduction of the company and situational analysis. From the findings is

designed the project of marketing plan this plan is finally subjected to time, cost and risk

analysis.
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ÚVOD

O tématu diplomové práce jsem měla jasno již při nástupu do magisterského studijního

programu. Jelikož jsem rodačka z Dřevohostic, kde je zámek situován, rozhodla jsem se

zpracovat právě projekt marketingového plánu pro tuto památku. Toto místo je centrem

kulturního dění městyse, jeho občané ho vnímají jako místo odpočinku, zábavy a mají

k němu pozitivní vztah. Přesto, že tento krásný renesanční objekt patří k nejvýznamnějším

památkám moravské renesance, nepatří k příliš vyhledávaným turistickým cílům.

Organizace nemůže spoléhat na kvalitu produktu jakkoliv je samozřejmým základem.

Odpovědí na otázku proč je památka méně navštěvovaná než památka s nižší kvalitou

produktu je nesprávná propagace, což je dle mého názoru případ právě dřevohostického

zámku.

Domnívám se, že v době globalizace, nových technologií a rychlého způsobu života se lidé

vrací ke své podstatě a také s přispěním ekonomické krize se rozhodují právě pro tuzemský

cestovní ruch, ten se proto těší stále větší oblibě. Jelikož je dnešní společnost pod

neustálým tlakem marketingových aktivit musí i památka využít marketingových nástrojů,

aby se prosadila ve velké konkurenci, organizace musí být schopna pružně reagovat na

změny v poptávce a přizpůsobit se trhu.

Vlastníkem zámku je městys Dřevohostice, což je nezisková organizace. Tuto skutečnost

je důležité mít na paměti při sestavování marketingu, primárním účelem není zisk za

jakýchkoliv podmínek, ale naplňování vize této organizace.

Cílem této diplomové práce je zpracování marketingového plánu pro zámek

v Dřevohosticích. Práce je rozdělena do tří částí. První z nich je část teoretická, která bude

na základě dostupných zdrojů vymezovat specifika marketingu kulturních památek,

význam marketingového plánování a jednotlivé části marketingového plánu, včetně

časové, nákladové a rizikové analýzy.

Analytická část zahrnuje informace o společnosti a zámku. Stávající situace bude

vyhodnocena prostřednictvím situační analýzy a zjištění, které z nich vyplývají, budou

sloužit jako podklad pro třetí, poslední část diplomové práce, která zpracovává projekt

marketingového plánu. Závěrem projektové části bude zhodnocena časová, nákladová

a riziková náročnost projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING PAMÁTEK

Organizace působící v oblasti kultury začaly využívat marketing, jeho nástroje a postupy

později než komerční firmy. Mnohé se mu teprve učí, nebo zjišťují, jaké jim dává

možnosti. Je vhodné zmínit, že trhu umění a kulturního dědictví (muzea, galerie, památky,

významná místa, archeologická naleziště a vykopávky, knihovny, zoologické a botanické

zahrady atd.) jsou většinou spravovány jako neziskové organizace, takže ke specifickým

znalostem z historie a umění musíme přidat ještě tržní odlišnosti organizací dotovaných

z veřejných rozpočtů a odlišnosti v chování zákazníků. Možnosti jednotlivých muzeí,

památek a kulturních organizací na poli marketingu jsou samozřejmě ovlivňování a do

určité míry podmiňovány způsobem marketingu celé České republiky jako turistické

destinace (případně marketingem jednotlivých krajů, regionů a měst, v nichž působí).

(Johnová, 2008, s. 17)

1.1 Nemovité památky

Spolu s muzei jsou nemovité památky nejvýznamnějším typem kulturní destinace

a atraktivitou cestovního ruchu v České republice. Oficiální údaje uvádějí téměř 39 tisíc

registrovaných (tj. chráněných) nemovitých památek, z toho 137 kulturních památek. Stav

památkového fondu (kulturně-historického dědictví) lze řadit k nezávažnějším

společensko-kulturním problémům České republiky. Naopak za zvláště pozitivní trend je

třeba považovat vzrůstající zájem části obyvatel o kulturně-historické dědictví. (Kesner,

2005, s. 11-21)

1.2 Technická a vědeckotechnická muzea a centra

Tyto muzea nabízejí návštěvníkům možnost stát se na chvíli vynálezci, nebo vyzkoušet si

činnost, se kterou například přichází do každodenního styku, ale jen z pozice konzumentů,

uživatelů (např. výroba elektřiny). Právě z důvodů praktického zaměření oslovují tyto

muzea podstatně větší část potenciálních zákazníků, ne jen akademicky zaměřené

intelektuály orientované na historii nebo umění. (Johnová, 2008, s. 41)

1.3 Specifické 4 P marketingu kulturních památek

V oblasti marketingu kulturních památek je nutná modifikace 4 P marketingového mixu,

který tvoří:
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1.3.1 Produkt

Nehmotná forma produktu nabývá v marketingu kulturních památek několika forem:

- Služba – sektor služeb je nejrychleji rostoucím odvětvím ve vyspělém světě

a s rostoucí životní úrovní a vzdělaností roste i význam služeb kulturního

charakteru.

- Událost – je jednorázová akce, např. výstava, vernisáž, dočasná expozice, koncert,

beseda atd.

- Zkušenost – muzea, galerie a správci památek mohou nabízet historické a tvůrčí

dílny, kde si návštěvník může vyzkoušet používané techniky.

- Místo – marketing místa sice vychází z hmotné podstaty, protože místo reálně

existuje, ale návštěvník si však místo nekupuje – prohlíží si ho, odnáší si pocity,

dojmy.

- Činnost – marketing činnosti používá jako svůj produkt nějakou aktivitu, o kterou

by zákazníci mohli mít zájem. Na našich trzích kulturního dědictví to jsou

například umělecké dílny jako součást nabídky galerií nebo dílny historické

řemeslné výroby v historických objektech památek.

- Zážitek – zážitek z výstavy, představení, tedy na přínos pro zákazníka. (Johnová,

2008, s. 17-18)

1.3.2 Distribuce

Památky a většinou ani muzea a galerie sídlící v historických objektech si nemohou své

místo (první dimenze) vybírat. Mohou ale zákazníkovi pomoci zorientovat se, poradit, jak

se do instituce dostat, mohou iniciovat zastávku hromadné dopravy, umístění orientačních

značek a umožní-li to místní podmínky, mohou vybudovat parkoviště. Druhou dimenzí je

čas, jinými slovy otevírací doba a načasování mimořádných akcí. (Johnová, 2008, s. 19)

1.3.3 Cena

V neziskové sféře má cena speciální postavení, neboť kulturní dědictví je částečně

veřejným statkem dotovaným z veřejných rozpočtů a cena na trzích umění, respektive cena

dosahovaná při prodeji uměleckých děl, odráží celou řadu specifických faktorů (vkus,

preference, motivy, módu, renomé autora).

V kulturní a neziskové sféře existují omezující vnější faktory:

- ekonomické činitele (rozpočtové možnosti),

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

- právní činitele (legislativa),

- společenské činitele (jak veřejnost vnímá danou aktivitu). (Johnová, 2008, s. 19)

1.3.4 Komunikační mix

Marketingová komunikace v oblasti památek používá svůj vlastní komunikační mix, který

nejčastěji tvoří:

- Public relations – publicita v oblasti kultury, umění a kulturního dědictví je

nezbytným předpokladem pro úspěšný marketing. Neziskovým organizacím dává

možnost reprezentovat své záměry s relativně velmi nízkými náklady. V širším

smyslu představuje PR vztahy s veřejností.

- Sponzoring – je obvykle součástí PR a v oblasti kultury a umění je pro svůj

mimořádný význam samostatným nástrojem.

- Podpora prodeje – například letáky, značení v místě, dočasné slevy apod.

- Přímý prodej – neziskové kulturní organizace mohou využít například databázový


[…]

prostředků

X X 0,35

3.
Nedodržení
časového
harmonogramu

X X 0,20

4.
Grafické a
textové chyby

X X 0,03

5. Růst nákladů X X 0,49

Výsledné hodnoty rozdělíme v následující tabulce do tří skupin, pomocí intervalu

uvedeného v tabulce, a to rizika nízká, střední a vysoká.

Tab. 21 Klasifikace rizik (vlastní zpracování)

Druh Rizika Interval Rizika

Vysoké 0,28 – 0,49 2., 5.

Střední 0,12 – 0,21 1., 3.

Nízké 0,00 – 0,07 4.

13.4 Kontrola a měření účinnosti

Kontrola

Celý proces marketingového plánování nutné podrobit sledování naplňování

marketingových cílů a pravidelné kontrole. Kontrola se týká všech postupů, které firma

uskuteční k naplnění svých cílů, nikoliv pouze konečných výsledků.

Navrhuji operativní – týdenní kontroly, které pomohou dodržovat časový harmonogram,

a také napomáhá k včasnému odhalení možných rizik.

Měsíční kontroly budou zahrnovat kontrolu obchodních výsledků a kontroly průběžné –

čtvrtletní, slouží k vyhodnocení marketingových aktivit.
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Po ukončení projektu je nutné provést strategickou komplexní kontrolu, porovnat výsledky

reálné s plánovanými a vyvodit důsledky.

Měření účinnosti

Jako nástroj měření účinnosti webových stránek, využijeme aplikaci Google Analytics,

která umožňuje sledování návštěvnosti po dnech, týdnech či měsících, průměrnou dobu

trvání návštěvy, počet navštívených záložek, počet nových návštěvníků, zemi původu

návštěvníka, klíčové slovo, prostřednictvím kterého se návštěvník na web dostal aj. Taktéž

funkce „rychlý dotaz“ umožní vyhodnotit, co zákazníky zajímá, co jim nebylo ve sdělení

jasné, tak zjistíme oblast marketingové komunikace, kterou je třeba zlepšit.

Podobné měření můžeme využít v případě profilu na Facebooku, zde navíc můžeme

vyhodnocovat dojmy návštěvníků zámku a zachycovat návrhy na zlepšení.

Spolehlivým ukazatelem měření účinnosti jsou pak údaje o navýšení prodeje vstupenek

a zvýšení poptávky po pronájmu zámeckých prostor.

Nejdůležitější informace zjistíme osobním dotazováním návštěvníků zámku. Toto

dotazovaní je vhodné zařadit po uvítání na zámku, kde se průvodci nenásilně vyptávají

návštěvníků, kde se o zámku dozvěděli. Ve venkovském turistickém informačním centru

budou pak umístěny krátké dotazníky, které návštěvníci mohou vyplnit, k dispozici je

taktéž návštěvní kniha, ve které jsou zaznamenány postřehy a dojmy návštěvníků.
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ZÁVĚR

Marketingová činnost městyse Dřevohostice v rámci propagaci zámku učinila v posledních

letech významný pokrok, avšak jeho dosavadní uplatnění nevedlo k využití značného

potenciálu, který zámek bezpochyby má, proto byly navrženy nové marketingové aktivity,

prostřednictvím kterých by mělo dojít k naplňování stanovených cílů. Celý projekt

marketingového plánu pro zámek v Dřevohosticích je sestaven s ohledem na fakt, že

městys Dřevohostice patří do neziskové sféry, tudíž primární hodnota není komerční, ale

spočívá v uspokojování potřeb a přání určitého okruhu lidí. Je třeba mít na paměti, že

investicí do marketingových aktivit můžeme toto poslání výrazně podpořit.

V první části analytické části diplomové práce je představena společnost, vlastník

historického objektu, jeho poslání a výčet produktů, které zámek nabízí. Další kapitola je

zaměřena na situační analýzu, která zkoumá vnější vlivy prostřednictvím PESTLE analýzy,

vnitřní prostředí prostřednictvím Porterova modelu a zhodnocení vnitřního i vnějšího

prostředí za pomoci IFE/EFE matice. Produktové portfolio je znázorněno v matici GE.

Na základě poznatků vyhodnocených analýz, byly sestaveny marketingové cíle. Tato část

zahrnuje proces segmentace, targetingu a positioningu. Následuje marketingový mix,

který zhodnocuje současné nástroje a navrhuje nové nástroje a strategie. Součástí

marketingového plánovaní je také plán činnosti, tzv. akční plán, který tvoří další kapitolu.

Tyto plány obsahují podrobněji zpracované návrhy komunikačního mixu, dobu trvání akcí

a rozpočet daného akčního plánu.

V poslední části projektu je obsažena nákladová analýza. Stanovený rozpočet byl dodržen,

ale je nutné uvažovat i s desetiprocentní rezervou pro mimořádné výdaje. Nejvýznamnější

položkou rozpočtu marketingového plánu je náklad na založení vlastního webu, který

považuji za nezbytný. Časová analýza zachycuje harmonogram jednotlivých akčních

plánů, které jsou soustředěny v období před zahájením sezóny. Riziková analýza obsahuje

potenciální rizika, která mohou ohrožovat realizaci a účinnost marketingového plánu. Na

závěr je uveden systém kontroly, která je posledním výstupem projektu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

BCG

CPM

CR

ČR

DPH

ES

The Boston Consulting Group

Critical Path Method

Cestovní ruch

Česká republika

Daň z přidané hodnoty

Evropské společenství

EFE

ESP

GE

IC

IFE

MAS

OK

PESTLE

PM

PR

SDH

ROI

SMART

STP

SWOT

USP

External Forces Evaluation

Emotional Selling Proposition

General Electric

Informační centrum

Internal Forces Evaluation

Místní akční skupina

Olomoucký kraj
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Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats
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