## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Simona Žalmánková

Oponent DP:
Ing. et Ing. Petr Dostál, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt marketingového plánu pro zámek v Dřevohosticích

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Diplomová práce je koncipována dle zadání a zásad pro vypracování diplomové práce. Literární a jiné zdroje tvoří kvalitní základ pro tvorbu praktické části. Projekt marketingového plánu je sestaven s ohledem na výsledky analýz a finanční možnosti organizace. V případě Porterova modelu by bylo vhodné podrobnější zpracování informací o konkurenčních nabídkách. Oceňuji využití moderních nástrojů k měření účinnosti projektu. Výstupem práce je dlého názoru realizovatelný projekt, který bude pro zámeček v Dřevohosticích přínosem. Cíl diplomové práce byl splněn.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Který z Vámi zmíněných marketingových nástrojů považujete za klíčový a z jakého důvodu?
2. Jaký je podle Vás důvod absence stravovacích služeb v městyse Dřevohostice, který uvádíte jako významnou slabou stránku?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2013

-----
podpis oponenta DP

Mendelova univerzita v Brně
Agronomická fakulta
Ústav techniky a automobilové dopravy
Zemědělská 1, 613 00 Brno